
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DG – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

VISTO il D. Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 213 del 31dicembre 2009, recante “Riordino degli enti di ricerca 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 

2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, ed entrato in 

vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, provvedimento del Presidente del 12 marzo 2019, prot. 

AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, prot. n. 0002698 del 15 

febbraio 2019, ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, 

con cui sono stati istituiti nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione 

dalla delibera del C.d.A. n. 163 del 18 novembre 2021, che modifica 

dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 

2019 e s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato costituito l’Ufficio Agenda Digitale e 

Processi, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Provvedimento n. 69/2021, che riporta 

la declaratoria delle competenze e delle funzioni, tra gli altri, del suddetto Ufficio 

Agenda Digitale e Processi; 

VISTO il Provvedimento n. 31 del Direttore Generale, in data 31 marzo 2022, Prot. 

n. 0024923/2022 del 31/03/2022, con cui si conferisce l’incarico di direzione, ex 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DG – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
 

art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi 

afferente alla Direzione Generale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house”; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 7/2021, in materia di “Indicazioni per l’iscrizione 

nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 399 dell’8 maggio 2020 (elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house), stante la quale il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rientra nell’elenco degli Enti che detengono il controllo 

analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime in house providing al 

Consorzio Interuniversitario Cineca;  

VISTA la determina dirigenziale prot. AMMCNT-CNR n. 0065956/2022 del 

20/09/2022, con cui si avviava l’istruttoria ai sensi dell’art. 192. del D. Lgs. n. 

50/2016, per l’acquisizione del servizio informatico a canone, per la durata di 

anni tre, avente ad oggetto una piattaforma per la gestione del protocollo, 

gestione e conservazione documentale, inclusiva di una quota progettuale per 

l’avvio del servizio, la formazione del personale, la migrazione dei dati, la 

portabilità, nonché le personalizzazioni determinate dal contesto di un Ente 

Pubblico di Ricerca, di cui il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il dipendente Manlio Astolfi, Collaboratore 

Tecnico E.R. di IV livello, in servizio presso DCSR Ufficio ICT e il direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) è l’Ing. Maurizio Vitale, Tecnologo di I livello, 

in servizio presso DG Ufficio Agenda Digitale e Processi; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DG – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
 

VISTO che l’amministrazione ha condotto idonea indagine di mercato sullo stato 

del mercato di riferimento e basata su risultanze quantitative e qualitative, 

derivanti da parametri concreti e attuali; 

VISTA la relazione istruttoria prot. AMMCNT-CNR n. 0072336/2022 del 12/10/2022, 

redatta in esito all’indagine di mercato condotta dall’amministrazione;  

VISTO che il Consorzio Interuniversitario Cineca propone il servizio di cui 

l’amministrazione necessita al costo di euro 417.253,74 (IVA inclusa) documento 

“Offerta_22060502_CNR_Servizi professionali per avvio Titulus e Conserva” del 

23/09/2022.; 

CONSIDERATO che in base alla relazione sopra menzionata risulta che il servizio 

offerto dal Consorzio Interuniversitario Cineca presenti tutti gli elementi di 

congruità richiesti dall’art. 192, comma 2, del d. Lgs. n. 50/2016 per gli 

affidamenti in house e, più in dettaglio, presenti il miglior bilanciamento tra la 

qualità e il prezzo del servizio, anche con riguardo all’impiego di tecnologie che 

consentano un più efficiente impiego delle risorse pubbliche, sia economiche 

che umane, in considerazione di una semplificazione e maggiore celerità dei 

procedimenti, di una riduzione dei costi di manutenzione e di una maggiore 

sicurezza informatica.  

CONSIDERATO che il Consorzio Interuniversitario Cineca, quale maggiore centro 

di calcolo in Italia, che opera sotto il controllo del Ministero dell'Università e della 

Ricerca, perseguendo la mission di supportare le attività della comunità 

scientifica, è in grado di far fronte alla necessità di contestualizzare il servizio 

all’interno di un Ente Pubblico di ricerca, quale il CNR; 

CONSIDERATO inoltre che il Consorzio Interuniversitario Cineca metterebbe 

immediatamente a disposizione dell’Ente il servizio, così determinando delle 

economie immediate e dei vantaggi per la comunità scientifica del CNR; 

RAVVISATA la necessità di affidare il servizio al Consorzio Interuniversitario Cineca 

per i motivi sopra descritti, 

 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DG – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
 

DETERMINA 
 

- di affidare in house, ai sensi dell’art. 192. del D. Lgs. n. 50/2016, per le 

motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, il servizio informatico a canone, per la durata di anni tre, avente ad 

oggetto una piattaforma per la gestione del protocollo, gestione e 

conservazione documentale, inclusiva di una quota progettuale per l’avvio 

del servizio, la formazione del personale, la migrazione dei dati, l’integrazione, 

al Consorzio Interuniversitario Cineca, per la somma complessiva di euro 

417.253,74 (IVA inclusa); 

- di approvare il progetto/schema contratto; 

- di assumere i seguenti impegni di spesa:  

o euro 84.100 + IVA sulla GAE P0000003 voce di spesa 13106; 

o euro 257.911,26 + IVA GAE P0000006 voce di spesa 13060. 

- di disporre gli adempimenti di pubblicità e trasparenza richiesta dalla legge. 

 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DG - Ufficio Agenda Digitale e Processi  

Il Dirigente  

Dott. Cristian Mezzetti  
 


		2022-10-12T14:49:22+0200
	Cristian Mezzetti




